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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku geotermální energie a

geotermálních elektráren. Popisuje druhy geotermálních zdrojů a geotermálních elektráren.

Dále hodnotí podíl světového vyuţití a vyuţití v České republice.

Klíčová slova

Geotermální energie, geotermální elektrárny, parní cyklus, binární cyklus, teplo suchých

hornin.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the issues of geothermal energy and

geothermal power plants. It describes diffrrent types of geothermal resources and geothermal

power plants. Further itevaluates the share of the world utilization and utilization in the Czech

Republic.

Key words

Geothermal energy, geothermal power plants, hot dry rock, steam cycle, flash cycle,

binary cycle.
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Seznam symbolů a zkratek

Θh ....................... Teplota geotermální vody [°C]

pn ........................ Normální tlak (pn=101,325 kPa) [Pa]

pnas ...................... Tlak nasycené vodní páry pro danou teplotu [Pa]

ph ........................ Tlak působící na geotermální vodu [Pa]

tv ......................... Teplota varu [°C]

υ ........................ Tepelný gradient [°Ckm
-1

]

λ.......................... Součinitel tepelné vodivosti [W.m
-1

.K
-1

]

H ......................... Entalpie [J]

p ........................ tlak [Pa]

V ......................... Objem [m
3
]

s .......................... Entropie [kJ.kg
-1

.K
-1

]

T ........................ Teplota [K]

dQ ....................... Teplo přenesené do systému

Φq ....................... Tepelný tok [W.m
-2

]

Pe ........................ Výkon elektrický [We]

Pt ........................ Výkon tepelný [Wt]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na geotermální energii a její přeměnu na energii

elektrickou. Dále zhodnocuje její stávající vyuţití.

Text je rozdělen do čtyř hlavních částí. První část popisuje geotermální energii, její vznik,

způsob získávání, kategorizaci jejich zdrojů a základních parametry, podle kterých se zdroje

hodnotí. V druhé kapitole jsou kategorizovány geotermální elektrárny dle teploty hydro-

geotermálního zdroje a podle vnitřního uspořádání. Třetí kapitola obsahuje zhodnocení podílu

elektrické energie k celkovému mnoţství elektrické energie vyrobené. V závěrečné kapitole je

pak popsána moţnost vyuţití zdrojů geotermální energie v České Republice.
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1. Geotermální energie

1.1 Zdroje geotermální energie

Geotermální energie je nezbytná pro geologické pochody naší planety. Přesný způsob

vzniku a doplňování této energie je poměrně komplikovaný. Obecně lze původ geotermální

energie rozdělit do několika základních zdrojů:

1. Původní teplo zemského jádra – Tato tepelná energie vznikala souběţně s formováním

planety. Dá se říci, ţe je uloţená v zemském jádře (a neustále odčerpávána), ovšem kolik

mnoţství energie zemského jádra je tohoto původu nelze určit, protoţe je neustále doplňována

některými z ostatních sloţek, především z radioaktivního rozpadu prvků.

2. Radioaktivní rozpad prvků – Mezi prvky jejichţ radioaktivní rozpad produkuje nejvíce

tepelné energie, patří například uran, jehoţ radioaktivní rozpad doplnil od vzniku země

přibliţně 60% vnitřní tepelné energie, byl doplňován thoriem a radioaktivním draslíkem.

3. Tektonický pohyb – Kinetická energie tektonických desek je při jejich pohybu

přeměňována na tepelnou. K tomuto zdroji lze také přidat energii vzniklou stlačováním

niţších vrstev vahou nadloţí a náhlých uvolněných tlaků. Mnoţství energie způsobené tímto

pohybem nelze přesně určit.

4. Fyzikálně chemické reakce – Exotermické reakce probíhající v zemské kůře mohou být

například oxidace (slučování prvků s kyslíkem). V hlubších vrstvách zemské kůry dochází

k rekrystalizaci minerálů a jejich změně na jiné o vyšší hustotě. Rekrystalizace minerálů je

závislá na tlaku, který na ně působí, tento tepelný zdroj proto souvisí se zdrojem předchozím.

5. Energie slapových sil – tato energie je produkována třením vodních mas o sebe i o

pevninský pás

6. Sluneční záření – Je trvalým přínosem obrovského mnoţství energie. Teplo slunečního

záření ovšem proniká pouze mělce pod povrch. Dle časopisu Planeta č.4/2007, při teplotě

20°C na povrchu Země a 10°C v hloubce dvou metrů se do hloubky jednoho metru pod

povrch dostane jen 0,08 W.m
-2

, do hloubky dvou metrů jen 0,04 W.m
-2

a do hloubky čtyř

metrů jen 0,01 mW.m
-2

. Proto i kdyţ má sluneční záření nepopiratelný vliv na teplotu

zemského povrchu, na celkové tepelné hospodaření zemského tělesa nemá prakticky ţádný

vliv. [cit. 4], [12]

Lze tedy říci, ţe největší mnoţství tepelné energie je uloţeno v zemském jádře a je

převáţně produkováno radioaktivním rozpadem prvků. Tato energie se spojitě šíří vedením a
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prouděním směrem k zemské kůře. S různě velkým tepelným gradientem, který závisí na

sloţení hornin, kterými je tato tepelná energie přenášena. Samotné vnitřní zemské jádro, které

je sloţené převáţně ze ţeleza a niklu, představuje přibliţně 1,7% hmotnosti planety Země a

jeho průměrná teplota se pohybuje mezi 4 500 – 5 000°C. Působením velmi vysokých tlaků je

vnitřní jádro pevné a ve stavu blízkému natavení. Tlak na rozhraní vnitřního a vnějšího jádra

je 330 GPa, coţ představuje váhu 33 000 000 tun tlačících na 1 m
2
. Rozhraní mezi vnitřním a

vnějším jádrem tvoří plocha nespojitosti. Vnější Zemské jádro představuje 30,8% z celkové

hmotnosti Země a jeho sloţení je přibliţně stejné jako sloţení jádra vnitřního. Vzhledem

k niţšímu tlaku a vysokým teplotám, které na vnější jádro působí je toto jádro v tekutém

skupenství. Hmota vnějšího jádra proudí kolem vnitřního jádra rychlostí přibliţně jeden

km/rok, tento pohyb vůči pohybu vnitřního zemského jádra vyvolává vznik geomagnetického

pole. Plášť vnitřního zemského jádra je tvořen převáţně těmito prvky: křemíkem, magnesiem

a kyslíkem a tvoří přibliţně 49% hmotnosti Země. Tato zemská vrstva funguje jako tepelný

vodič, který přenáší energii zemského jádra směrem k zemské kůře. [28]

1.2 Základní parametry pro hodnocení zemského tepla

Hlavními fyzikálními veličinami pro hodnocení intenzity tepla v dané lokalitě

generovaného zemským jádrem jsou teplota, tepelný gradient, tepelná vodivost hornin a

tepelný tok. Podle těchto veličin změřených ve vybrané oblasti je moţné celkem snadno

stanovit efektivnost dané lokality pro odebírání a vyuţívání zemského tepla.

1.2.1 Teplota

Základní jednotkou teploty je Kelvin [K], je jednou ze sedmi základních jednotek

soustavy SI. Kelvinova teplotní stupnice je definována dvěma základními body: 0K –

absolutní nula, tj. nejniţší teplota, kterou lze fyzikálně definovat a 273,16K – trojný bod

vody, tedy teplota při které se voda vyskytuje ve všech třech skupenstvích. Absolutní velikost

jedno stupně Celsia a Kelvina je stejná, tedy 0°C=273,16K. Teplota udává mnoţství energie

uloţené v hornině a zvyšuje se směrem k zemskému jádru. Nárůst teploty směrem

k zemskému jádru je ovlivněn různou teplotní vodivostí hornin, jejich typem a různými

překáţkami v hornině (např. prouděním podzemní vody, jeţ horninu ochlazuje a odvádí teplo

pryč). Dále je teplota ovlivněna tektonickou aktivitou ve vybrané oblasti.
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1.2.2 Tepelný gradient

Tepelný gradient představuje přírůstek teploty na jednotku hloubky. υ [°C.km
-1

].

Průměrná hodnota teplotního gradientu υ je 30°C.km
-1

. Ve vulkanicky aktivních oblastech,

oblastech s menší šířkou zemské kůry a v oblastech na rozhraní zemských litosférických

desek se teplotní gradient pohybuje řádově v hodnotách 50 – 70 °C.km
-1

. V oblastech

s nízkou tektonicko-vulkanickou aktivitou a v oblastech pevninských štítů se hodnota

teplotního gradientu pohybuje v hodnotách 10 – 15 °C.km
-1

.

1.2.3 Tepelná vodivost hornin


[…]


o dalších 20% a tím i návratnosti z původních 7 na 9 let, je stále návratnost investic niţší neţ

u fotovoltaických elektráren, kde se pohybuje řádově kolem 10 – 12 let.

4.3 Realizované geotermální projekty v ČR

V České republice v dnešní době není instalována ţádná geotermální elektrárna. O jejich

instalaci je jednáno například v obci Nová Paka, Semily, Dětřichov na Frýdlantsku.

Geotermální elektrárna měla být instalována také v Liberci, projekt byl ovšem zastaven

společností ČEZ pro malou ziskovost oproti projektům jiným. Jediný realizovaný projekt

v České republice je teplárna v Děčíně ulici Benešovské, tento projekt je v provozu od roku

2002. Geotermální energie tvoří přibliţně 25% celkové energie vstupních paliv, je zde

kombinována se Zemním plynem. Instalovaný výkon je 42,72 MWt vyráběných s vyuţitím

geotermální energie a 2,75MWe produkovaných plynovými motory.
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Závěr

Geotermální energie jako zdroj „čistý a ekologický“ vhodný pro přeměnu na energii

elektrickou má obrovský potenciál. Bohuţel v 90% lokalit je vyuţití geotermální energie na

hranici stávajících technických moţností. Tím je moţnost jeho vyuţití komplikována.

Z první kapitoly vyplývají tři základní zdroje geotermální energie. Hydro-geotermální

zdroje jsou vázány na přírodní rezervoáry geotermálních vod o vhodné teplotě, které jsou

poměrně vzácné (při poţadavcích na teplotu vody~200°C, lokalitě v blízkosti obydleného

území a malé hloubce – do 5 km). Systémy HFR, jeţ podmiňují speciální rozdrcené horniny

v podloţí, takové lokality jsou převáţně vázány na tektonické oblasti. A systémy HDR jeţ lze

velice zjednodušeně řečeno umístit všude. Tento systém s sebou nese pouze podmínku

dosaţení dostatečné hloubky (ve které je vyhovující teplota) a vhodného podloţí – suché

horniny. Obecně lze tedy geotermální zdroje hodnotit z pohledu teploty, hloubky, ve které se

potřebná teplota vyskytuje a přítomností, či nepřítomností geotermální vody. Největším

omezením ve výstavě geotermálních elektráren jsou tedy nedostatečná technická vyspělost, a

finanční náklady. Další překáţkou pro rozšíření výstavby geotermálních elektráren (tepláren)

je distribuce elektrické energie (tepla) na větší vzdálenosti, čímţ se zvyšují náklady na

výstavbu. V případě vyuţití zbytkového tepla je pak distribuce na velké vzdálenosti velice

problematická vzhledem k velkým ztrátám a potřeby čerpadel pohánějících teplonosné

médium. V dnešní době jsou nejrozšířenější nízkoteplotní geotermální zdroje v kombinaci

s tepelnými čerpadly.

V druhé kapitole jsou popsány geotermální elektrárny a jejich cykly. Nejjednodušší

provedení vyuţívající přímé zpracování geotermální páry, je pro své pouţití omezeno

vhodnou lokalitou a nízkou účinností. Flash systémy zpracovávající mokrou páru jsou

efektivnější a lze je provozovat na větším mnoţství lokalit vzhledem k niţším teplotám

zdroje. Protiváhou je sloţitější systém cyklu. Zajímavější cyklu z pohledu účinnosti jsou ORC

a Kalinův cyklus. Pro tyto cykly platí menší nároky na teplotu geotermálního zdroje jsou

velice vhodné pro geotermální zdroje typu HDR. Jejich nízká náročnost na vstupní teplo je

vyváţena jejich sloţitostí a pouţíváním toxického a hořlavého sekundárního média a obecně

sloţitostí cyklu. Ueharův cyklus je zřejmě z uvedených cyklů nejúčinnější, bohuţel však ve

vztahu s geotermálními elektrárnami není nikde popsán. Vhodnou metodou pro zefektivnění

cyklu je přihřívání média vystupujícího z kondenzátoru, nebo kombinací cyklů přímo
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vyuţívající geotermální páry s cykly binárními. Elektrárny pracující s binárními cykly jsou

obecně velice vhodným převodníkem nízkoteplotních zdrojů energie na energii mechanickou.

Při zhodnocení produkce elektrické energie z geotermálních elektráren v celosvětovém

měřítku. Lze konstatovat, ţe jsou stále minoritním zdrojem energie a to nejen v porovnání

s celkovou produkcí elektrické energie, ale i v porovnání s elektrickou energií vyráběnou

pomocí obnovitelných zdrojů (geotermální energie tvoří 1,409% energie vyráběné

obnovitelnými zdroji). Jistý rozvoj v této technologii lze předpokládat s rozvojem těţebních

technologií a se vzrůstající informovaností lidí, kteří se tomuto zdroji brání, nebo oněm

nevědí. Rozvoj této technologie lze také předpokládat se vzrůstající poptávkou po energiích a

se ztenčováním zásob konvenčních paliv. Především uhlí, protoţe z obnovitelných zdrojů

dokáţí stálost dodávek elektrické energie ve standartu uhelných elektráren produkovat pouze

elektrárny vodní a zpracovávající biomasu.

V České republice je velké mnoţství lokalit vhodných pro výstavbu geotermálních

elektráren. Bohuţel investorů schopných pokrýt tak velké náklady na výstavbu je málo a jsou

pro ně zajímavější projekty s rychlejší a větší návratností. Prognózy o vyuţití této energie na

našem území. Udávají, ţe do roku 2020 by mělo být postaveno 12 elektráren o celkovém

výkonu 80 MWe. Při dlouhodobém výhledu by do roku 2050 mělo být realizováno aţ 140

projektů jednotlivém výkonu 5 – 30 MWe, tedy o celkovém výkonu v rozmezí 700 – 4 200

MWe. [15]
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