## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Geotermální energie, geotermální elektrárny
Student: Jiří NEPRAŠ Std. číslo: E10B0057K
Vedoucí: prof. doc. Ing. Jan Mühlbacher, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni na aktuální téma. I po formální stránce je dobře formulována. K práci nemám žádných formálních připomínek. Mám však následné dotazy:

1. Využil by jste sam pro vytapeni rodineho domku geotermalni energii?
2. Za kolik roku by se Vam vlozena investice vratila?
3. Kolik by Vam stal provoz tohoto zarizeni?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2013

.....
podpis vedoucího práce

*Shoda kopie s originálem*

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra elektromechaniky
a výkonové elektroniky